

## Sundhedsstyrelsens svar på statusrapporter i specialeplanlægningen 2011

Ifølge Sundhedslovens § 208 stk. 5 skal regioner og private sygehuse årligt afgive en statusrapport til Sundhedsstyrelsen om opfyldelsen af kravene til varetagelsen af tildelte specialfunktioner. Statusrapporterne er et bidrag til Sundhedsstyrelsens overvågning af varetagelsen af de specialiserede funktioner.

Sundhedsstyrelsen skal hermed takke for modtagelsen af de af regioner og private sygehuse indsendte statusrapporter for 2011 og udtrykke sin anerkendelse af det store arbejde, der har ligget bag udfyldelsen af rapporterne.

Der er afgivet statusrapporter vedrørende alle specialfunktioner. For størstedelen af specialfunktionerne er der afgivet standard afrapportering. Herudover er der udvalgt et mindre antal specialfunktioner, for hvilke der er afgivet detaljeret statusrapport. Disse funktioner er udvalgt efter drøftelse i Det Rådgivende Udvalg vedr. Specialeplanlægning på områder med særligt behov for en nærmere afdækning som forventes at kunne bidrage til en kvalificering af den nuværende specialeplan.

Ved gennemgang af statusrapporterne finder Sundhedsstyrelsen, at specialfunktionerne i vidt omfang varetages i henhold til de oprindelige ansøgninger og de i specialevejledningerne og i godkendelserne angivne forudsætninger. Da Sundhedsstyrelsen ikke har kontrolleret de i statusrapporterne afgivne oplysninger, skal det understreges, at regionerne og de private sygehuse bærer ansvaret for, at de i statusrapporterne afgivne oplysninger er korrekte og fyldestgørende, ikke blot for så vidt angår varetagelsen på godkendte matrikler men også for så vidt angår opfyldelsen af generelle krav ved varetagelse af specialfunktioner og specifikke krav til de enkelte funktioner.

Generelt viser statusrapporterne således, at man på tværs af landet er meget langt i implementeringen af specialeplanen. Dog ses der på nogle sygehuse udfordringer med at opfylde kravene i specialeplanen for visse funktioner. Derudover ses, at ikke alle funktioner endnu har kunnet implementeres fuldt ud på alle matrikler. Der ses imidlertid ikke nogen generel tendens til, at udvalgte sygehuse eller regioner har særlige problemer med implementeringen af specialeplanen.

Sundhedsstyrelsen har ved vurdering af statusrapporterne lagt vægt på, at specialfunktionen varetages i overensstemmelse med specialeplanen med henblik på at sikre høj kvalitet i indsatsen, eller at der er taget væsentlige skridt til, at dette kan ske. Styrelsen har endvidere haft blik for, at der er tale om første runde af statusrapporter efter udmeldingen af specialeplanen i 2010, og at nogle funktioner/områder har krævet en implementeringsfase.

3. april 2013

Sagsnr. 4-1012-12/1/

Reference KSA

T 7222 7469

E syb@sst.dk

Af vedlagte bilag fremgår dels en generel oversigt over implementeringen af specialfunktioner i de enkelte specialer udarbejdet på baggrund af statusrapporterne, dels Sundhedsstyrelsens specifikke kommentarer til modtageren af dette brev. Sundhedsstyrelsen har i sine specifikke kommentarer

- 1) noteret sig, at specialeplanen overholdes i henhold til beskrivelsen i den oprindelige ansøgning og de i godkendelsen angivne forudsætninger
- 2) noteret sig, at specialeplanen ikke fuldstændig varetages i overensstemmelse med specialeplanen, men at der er taget væsentlige skridt til forbedring heraf, hvorfor styrelsen ikke foretager sig yderligere på nuværende tidspunkt, men vil følge området tæt i den næste statusrapport
- 3) fundet grundlag for at udbede sig om yderligere information fra den enkelte region/det enkelte private sygehus om overholdelsen af specialeplanen. I visse situationer har Sundhedsstyrelsen specifikt anmodet om en tilbagemelding fra den enkelte region/det enkelte private sygehus.

Af vedlagte bilag fremgår dels en generel oversigt over implementeringen af specialfunktioner i de enkelte specialer udarbejdet på baggrund af statusrapporterne, dels Sundhedsstyrelsens specifikke kommentarer til modtageren af dette brev. I visse situationer har Sundhedsstyrelsen specifikt anmodet om en tilbagemelding fra den enkelte region/det enkelte private sygehus. Sundhedsstyrelsen skal anmode om, at disse tilbagemeldinger er styrelsen i hænde senest den 1. maj 2013.

Vedr. statusrapporternes punkt 3: ”.. *planlægges funktioner, der ... bør indføres som ny specialfunktion*” og ”*forslag til sammenlægning af funktioner*” har Sundhedsstyrelsen noteret sig de indkomne forslag og vil vurdere disse på et senere tidspunkt.

Sundhedsstyrelsen har på møde i Det Rådgivende Udvalg vedr. Specialeplanlægning den 28. februar 2013 drøftet de overordnede konklusioner på de indkomne statusrapporter. Styrelsen vil på baggrund af mødet og de indhentede erfaringer for statusrapporteringen 2011 overveje, om der er grundlag for mindre justeringer af statusrapport-materialet for statusrapportering 2012, herunder justeringer med henblik på at sikre en mere ensartet tilbagerapportering fra de forskellige aktører.

Med venlig hilsen



Søren Brostrøm  
Enhedschef  
Sygehuse og Beredskab